f,STADO DOCEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRE

ATA DA DÉCIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA SESSÂO LEGISLATIVA DE
2023.

Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, as lOh, no Plenário da

Câmara Municipal de Cariré, sob a presidência da Vereadora Virgina Souza Aguiar, foi

instalada a Décima Sexta Sessão Ordinríria da Sessão Legislativa de 2023. Inicialmente a

Senhora Presidente cumprimentou todos, destacando a presença dos prolessores que

receberão o título de "Professor Emérito", e agradecendo a presença do Excelentissimo

Senhor Prefeito Municipal de Cariré, Antonio Rufino Martins, a quem agradeceu também

pelas comemorações realizadas em alusão ao Dia do Professor - 15 de outubro. Em seguida,

solicitou à lo Secretiíria que fzesse a chamada nominal dos vereadores, à qual responderam

"presente": Alexandre de Sousa Silva; Antonio Eliziário Gonçalves Lima; Antonio Flávio

Moreira Alves; Jhonny Azevedo Lopes; José Guarani Martins de Lira; José Piúeiro

Mesquita; Mri,rcio Antônio Rodrigues Brito; Maria Lucy Ximenes de Almeida; Robson

Ribeiro de Aguiar; Sandra Alcântara Aguiar; Virgina Souza Aguiar. Verificada a presença da

maioria absoluta dos Membros desta Casa e invocando a proteção de Deus, a Senhora

Presidente declarou aberta a Sessão, convidando todos para de pe ouvirem a execução do

Hino Municipal. No Pequeno Expediente foi lida e aprovada por unanimidade a Ata da 15"

Sessâo Ordinária, realizada no dia 06 de outubro de 2023; para essa Sessão não houveram

correspondências para leitura. Iniciando a Ordem do Dia, foram lidos, colocados em votação e

aprovados por unanimidade os Projetos de Lei apresentados nas Sessões anteriores que já

contavam com Parecer de Comissão, sendo eles: Projeto de Lei N" 3312023, do Legislativo,

de autoria da Vereadora Virgina So',za Aguiar, que "Dispõe sobre denominação de

logradouros públicos, e dá outras providências.".; Projeto de Lei N'34/2023, do Legislativo,

de autoria da Vereadora Maria Lucy Ximenes Akneida" que 'Nomeia o Centro de Educaçào

Infantil - CEI de Tapuio em nome de Rita Ximenes Aragão"; Projeto de Lei N" 2712023, do

Executivo, que trata da Proposta Orçamentif ia para o exercício de 2024; Projeto de Lei N'

28/2023, do Executivo, que "Dispõe sobre o reajuste do Vencimento dos Servidores Públicos

Praça Elisio Águial s,/n - Cetto - Cairé - Ceoni
C,N.P. J: 35.019.315/M0l-11 - CGC: 06.920.103-9

FoadFox: (EE) 361ó- I 2ó9
E - ma il : c ana mm un ic ipal de cari r @ndl. co m

HI @

FLS. +D

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRÉ

deste Município ocupantes dos cargos de Dentista e Cirurgião-Dentista, e dá outras

providências."; Projeto de L€i N" 2912023, do Executivo, que "lnstitui no âmbito do

Município de Cariré o Prêmio Fiucador Nota Dez e dá outras providências". Em sequência,

foi apresentado e encaminhado às Comissões o Projeto de Lei N'3112023, do Executivo, que

"Reformula o Programa Jovem Monitor nas escolas do Município, revoga a Lei Municipal N"

302, de 06 de abril de 2009, e a Lei Municipal N' 392, de l l de junho de 2012, e dá outras

previdências.". Ainda, foram lidas, votadas e aprovadas por unanimidade: Indicação N'

26/2023 - Vereadora Virgina Souza Aguiar - Construção de uma quadra de Beach Tennis na

Sede do Município; Indicação N" 2712023 - Vereadora Virgina So,'", Aguiar - Reforma do

Centro de Esporte Inácio Martins Pereira (PROARES); Moção de Pesar pelo Falecimento do

Sr. Francisco Ildares Martins de Lira, apresentado pelo Vereador José Guarani Martins de

Lira. Em seguida, foi iniciada a solenidade de entrega dos titulos de "Professor Emérito".

Referido título foi instituído pela Câmara Municipal através do Decreto Legislativo N'
0412021, e anualmente homenageia dez docenles que teúam se destacado na rede de ensino

no Município, levando em consideração também o tempo de serviço em sala de aula e a idade.

Após indicação do Conselho Municipal de Educação e do Decreto Legislativo N" 0212023,

receberam o título de "Professor Emérito", EÁição 2023, os seúores: Adriana Rogelina

Farias Silv4 Antonio Luciano de Abreu Brito, Edem Maria Chaves, Francisca Cláudia Frota

Cavalcante, Lúcia de Fátima Lopes da Silva" Maria da Lapa Freitas Azevedo, Maria das

Graças Brito, Maria Nádia Veras Rodrigues, Milena Régia Gomes Divino e Raimunda

Aucilene Mesquita Lopes Souza. Na Tribuna, fzeram uso da palavra os homenageados

Milena Régia Gomes Divino, Antonio Luciano de Abreu Brito e Maria da Lapa Freitas

Azevedo. Também usaram a Tribuna os vereadores Alexandre de Sousa Silva, José Guarani

Martins de Lira" Sandra Alcântara Aguiar e Virgina Souza Aguiar. Após os avisos de praxe, a

Sra. Presidente parabenizou os servidores municipais pelo Dia do Médico - 18 de outubro e

pelo Dia do Dentista - 25 de outubro, agradecendo todo o trabalho desenvolvido. E nada mais

havendo a tratar, a Sra. Presidente declarou encerrada esta Sessão. E para constaÍ, eu, Sandra

Alcântara Aguiar, l" Secretí,ria, tawei esta Ata que, lida e aprovada, vai assinada por mim e

pelos demais membros da Mesa Diretora.

lmI

PRESIDENTE: "ü,^, T ^4.u

VICE-PRESIDENTq: //*

Svt^to-
_, ô.o trr'o-tt-

Aq*t
Na

Proço Elisio Aguiar, s/n - Centro - Cariré - Ceoró
C.N.P. J: 35.019.315/0001-11 - CGC: 06.920.103-9

FondFox: (E8) 36161269
E - ma í I : c a mq tam un icipol de c arir da\ nai l. c o m

)4^--

ESTADO IX) CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRÉ 6

i?

t' secnPfÁrue I bê^:r\rÃ_/.,-..

z" sscnrrÁru e,, 4t fucl

APT )VADO
en;J0^--LlJ)A

M'ft-.'-,
Virgi*a §ouza Aguiar

PiiEgioEriE 0À
- I ,i,t Pi rtlr:itatPÁL oÊ cÀqnÉ

y'iwrus Á" fdl^-

Praça Elisio Águia4 s/r, - Ccnto - Ca é - Ceúó
C.N.P. .l: 35.019.31 XnL|l - CGC: 06.920.103-9

Fone/Fax: (8 E) 3 61G I 2ó9
E-t pil : camtrumunicipaldecarbd@mailcom